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 چکیده

لاك و مستغلات در کلانشهرهاي کشورساخت و ساز پایدار یكی از اقدامات مهم براي همراه باافزایش جمعیت و افزایش ام

زیست، جامعه و اقتصاد است. اما، فقدان بررسی دقیق در خصوص این کاهش تأثیرات منفی صنعت ساخت و ساز بر روي محیط

سیستماتیكی در خصوص پروژه  سیهاي آینده حیاتی است، وجود دارد.  مقاله حاضر بررنوع مطالعات مهم که براي تلاش

پردازد. ابتدا جنبه زیست محیطی، ها، میحفاري  بزرگ مقیاس ارائه می کند و بر اساس سه بُعد به بحث در مورد نگرانی

عواملی همچون بازیافت انواع مختلف ضایعات، و مدیریت آب جاري، کنترل گرد و خاك، نظارت بر آلودگی صوتی بررسی 

ه اجتماعی، عواملی همچون امكانات شستشوي چرخ ماشین آلات، سیستم دوربین مداربسته ، حفاظت گردیده؛ دوم جنب

اند؛ در آخر از جنبه اقتصادي، عواملی همچون سیستم مدیریت باسكول یكپارچه، بازیابی زهكشی، و حفظ درختان، ذکر شده

تی همچون نوآوري سیستم ارزیابی، چارچوب طراحی هاي آاند این تحقیق فرصتآب فاضلاب، و بازیابی سنگ نشان داده شده

کند. در اجرایی را شناسایی می هاي ساخت و ساز پایدار در دستورالعملسازي بالقوه شیوهپروژه، مدل آنالیز مالی، و یكپارچه

حیطی ، سیستماتیكی در خصوص پروژه حفاري  بزرگ مقیاس پرداخت و بر اساس سه بُعد زیست م این مطالعه به بررسی

ها، پرداخته شد. در عوامل زیست محیطی، عواملی همچون بازیافت عوامل اجتماعی و عوامل اقتصادي به بحث در مورد نگرانی

انواع مختلف ضایعات، و مدیریت آب جاري، کنترل گرد و خاك، نظارت بر آلودگی صوتی بررسی گردید ؛ در بعد اجتماعی، 

اشین آلات، سیستم دوربین مداربسته ، حفاظت زهكشی، و حفظ درختان، ذکر شد ؛ عواملی همچون امكانات شستشوي چرخ م

در آخر از بعد اقتصادي، عواملی همچون سیستم مدیریت باسكول یكپارچه، بازیابی آب فاضلاب، و بازیابی سنگ نشان در این 

محیطی مهمترین هدف مدیریت ساخت و  مقاله اشاره شده است . بر اساس یافته هاي تحقیق دریافتیم که توجه به بعد زیست

ساز پایدار است، چون این محیط شامل اکوسیستمی است که سلامت مداوم آن براي بقاء انسان بر روي زمین، ضروري است. 

پایداري نسل انسان نیازمند آن است که از این اکوسیستم به شیوه معقول از طریق حفظ تنوع زیستی، رفتارمناسب، و 

هاي ساخت و ساز شامل انتشار سروصداي ساخت و وسیستم، محافظت شده و حفظ شود. تأثیرات منفی فعالیتبهبودپذیري اک

نتایج بدست آمده اشاره داشت   ساز، گردوخاك، گره ترافیكی، آلودگی آب و دفع فاضلاب در طول مرحله ساخت و ساز هستند.

هاي ، روش GPSعبارتست از: کنترل ماشین آلات از طریق هایی که جهت پایداري ساخت و ساز اتخاذ میشود که تكنولوژي

مهندسی جدید )اتخاذ سیستم فیلتر زهكشی  ، اتخاذ سیستم دوربین مدار بسته با دو سنسور انرژي  خورشیدي ،اتخاذ سیستم 

عواملی چون  نظارت بر گرد و خاك  ،اتخاذ سیستم نظارت بر آب زیرزمینی ، اتخاذ سیستم پیگیري مواد می باشد(. همچنین

برداشتن )قطع( درختان از طریق بیل مكانیكی تخصصی میتواند به پایداري ساخت و ساز کمک کند. موثرترین راهی که براي 

محیطی که شامل تكنیک جدید براي  دستیابی به پروژه ساخت و ساز پایدار بدست آمد ، آن بود که از حذف اثرات زیست

 اي، و به حداقل رساندن آلودگی صوتی ساخت و ساز، میباشد، استفاده شودگی جادهحذف ترافیک حمل و نقل وتولیدآلود

 ساخت و ساز پایدار؛ پروژه حفاري، نوآوري؛ مدیریت ساخت و سازهای کلیدی: واژه
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 مقدمه

ز یک طرف ها اهاي بلند و زیرساختهاي عمرانی از قبیل ساختمانافزایش سریع جمعیت شهري و نیاز روزافزون بشر به ساخت

هاي بزرگ در فضاي هاي عمیق وحفاريهاي توسعه شهري از سوي دیگر باعث شده تا به تدریج مسئله گودبرداريو محدودیت

ها، شهري به عنوان اولین گام اجراي یک فعالیت عمرانی بسیار مورد توجه مهندسین و مدیران ساخت قرار گیرد. این فعالیت

ارکنان ساختمانی به سایت و همچنین خود فرآیند ساخت، هر چند موقتی، موجب تأثیرات که با هجوم وسایل، تجهیزات و ک

منفی بر روي محیط زیست، جامعه و اقتصاد را دارد. لذا ساخت و ساز پایدار یكی از اقدامات انجام شده براي کاهش این 

ش آینده کشور حیاتی است وجود دارد. در تأثیرات است، اما فقدان بررسی دقیق درخصوص این نوع مطالعات مهم که براي تلا

گذشته بسیاري از مطالعات بر روي نوآوري در سطح شرکت یا کشور تمرکز داشته و سطح پروژه به ندرت ذکر شده است. براي 

 رسیدن به هاداف پایداري در ساخت و ساز نیازمند یک مدیریت پایدار می باشد. 

 اصول مبناي بر بنا طراحی آن هدف که است مدیریت ساخت حوزه در مهم بسیار تحولات از یكی مدیریت ساخت وساز پایدار

 و محیطی زیست هاي آلودگی کاهش منظور به پایدار توسعه و پایداري. باشد می انرژي مصرف در جویی صرفه و پایداري

 در آمده پیش هاي بحران به واکنشی واقع در و است گرفته قرار معماران و طراحان توجه مورد انرژي مصرف سازي بهینه

 امري صنعت عصر مشكلات به توجه با آن توسعه و پایداري ایجاد حاضر عصر در. آید می شمار به امروز مدرن و صنعتی دنیاي

 بر ساختمان طراحی از ناشی هاي آسیب معماري نوع این. گردد معطوف بدان ویژه توجه باید و است معماري در ضروري بسیار

 با را ناسازگاري کمترین شود می ساخته پایدار طراحی با که ساختمانی بنابراین دهد، می کاهش را زیست حیطم و انرژي منابع

 بر و کند می عمل ساز و ساخت رایج الگوهاي برخلاف شود می نامیده نیز سبز طراحی که پایدار معماري. دارد زیست محیط

 .است استوار طبیعت با منطبق و اکولوژي طراحی طبق

المللی، و استانداردهاي هاي بینهاست که به عنوان یكی از عوامل مهم سهیم در رشد اقتصادي کشور، رقابتوري، مدتنوآ

زندگی انسانی،در اولویت قرار گرفته شده است اما، نوآوري، ماهیتی حساس به صنعت و پیچیده دارد، و از صنعتی به صنعتی 

هاي مختلفی فرد در محل توسط تیمهاي منحصربهصنایع، شامل تولید پروژه دیگر تفاوت دارد. ساخت و ساز، برخلاف دیگر

کند. از طرف اند . این ساخت و ساز چالش بزرگی براي نوآوري در سطح پروژه، ایجاد میاست که موقتاً گردهم آورده شده

اند. این تأثیرات شامل انتشار هاي ساخت و ساز و ساختمانی نیز به خوبی تشخیص داده نشدهدیگر، تأثیرات منفی فعالیت

 سروصداي ساخت و ساز، گردوخاك، گره ترافیكی، آلودگی آب و دفع فاضلاب در طول مرحله ساخت و ساز هستند.

در گذشته بسیاري از مطالعات بر روي نوآوري در سطح شرکت تمرکز داشتند، و سطح پروژه به ندرت ذکر شده است. هدف از 

هاي نوآوري در پروژه ساخت و ساز زیرزمینی بزرگ، واقع شده در منطقه مسكونی و بررسی شیوهاین مطالعه موردي تحقیق 

هاي زیست محیطی پروژه در چهار جنبه را درنظر گرفته متراکم، است. قبل از شروع پروژه چارچوبی تعیین شده که نگرانی

زیست جدید، کنترل هاي دوستدار محیطبا روش است. این چهار جنبه شامل حذف تأثیرات محیطی، جایگزینی فرایند قدیمی

ایجاد شده جدید و پیاده سازي آن، و در نهایت، کنترل اجرایی از طریق سیستم متمرکز بر  مهندسی از طریق تكنیک

 .زیستمحیط

لیون متر می 1۹۱هزار پروانه ساختمانی توسط شهرداریها صادر و حدود  2۰۲حدود  1۹۳2به گزارش مرکز آمار ایران در سال 

درصد به  2۱درصد به صورت بتن آرمه و  ۱۵مربع ساختمان شهري در سراسر کشور ساخته شده است. از این تعداد پروانه 

در حالی در صنعت روز ساختمان سازي دنیا بحث ها و  صورت فولادي و باقی با آجر و آهن و چوب و بلوك ساخته شده اند.

ظ حداکثري منابع و سرمایه هاي زیست محیطی و توسعه پایدار مطرح است که طرح هاي احداث ساختمان سبز به جهت حف

در کشور ما مصالح و روشهاي اجرا همچنان به طریق چند دهه گذشته به صورت سنتی اجرا شده و هنوز به مرحله صنعتی 

رشد فناوریهاي نوین سازي در مقیاس کلی ساخت و سازها نرسیده است. با توجه به افزایش جمعیت شهرنشین از سویی و 

ساختمانی از سویی دیگر، اجراي ساختمان ها به روشهاي سنتی، نه به لحاظ معیارهاي طراحی و اجرا، و نه به لحاظ پاسخگویی 
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به نیاز امروز جوامع، اقتصادي، ایمن و استاندارد نبوده، که این نقیصه مجموعه عواملی را از استفاده فناوریهاي نوین تا 

 مل اجرایی متخصص و ماهر طلب می کند.بكارگیري عوا

سال ارزیابی می شود که  ۹۰کیفیت پائین، خطرپذیري، بهره دهی نامناسب و عمر کوتاه ساختمان ها در ایران در حالی حدود 

سال برآورد می گردد. عوامل متعددي در ایجاد این شرایط نقش دارند که در  1۰۰در کشورهاي توسعه یافته این زمان بیش از 

کنار کاستی هاي متعدد در قوانین و عملكرد سازمانهاي مسئول و عوامل اجرایی، عدم بهینه، کارآمد و به روز بودن روشهاي 

درصد شهرهاي  ۵۰اجرا و احداث ساختمان مطرح است. وضعیت خطرپذیري محدثات در کشور ما به گونه اي است که بیش از 

د قرار دارندو به عنوان مثال طبق برآوردهاي انجام شده در شهر تهران در صورت ایران در معرض احتمال زمین لرزه با شدت زیا

از طرفی سرانه مصرف انرژي (. 1۹3۲)عباسی، درصد ساختمانها دچار خسارات سنگین میشوند ۱۰تا  ۰۰وقوع زلزله اي شدید، 

درصد از  ۲۰گردد که بیش از  و عنوان می( 1۹33)احمدي، برابر متوسط کشورهاي در حال توسعه است ۱در کشور حدود 

مصرف انرژي در بخش صنعت، مستقیما در ارتباط با تولید مصالح ساختمانی است و همچنین مصرف انرژي در بخش خانگی و 

درصد از مصرف کل انرژي در کشور را شامل  ۰۰تجاري که نیمی از آن در گرمایش و سرمایش ساختمان ها مصرف می شود، 

 می شود. 

در کشور ما بسیار گران، زمان بر، حادثه زا و ناکارآمد است. استفاده از روشهاي نوین در اسكلت و سازه ساختمان  فرآیند ساخت

ها علاوه بر افزایش سرعت اجرا، امكان افزایش مقاومت در برابر بارهاي وارده در حین کاهش وزن را موجب می سازد؛ مصالح و 

ح دنیا مطرح است که وزن، زمان بر بودن و مشكلات اجرایی تیغه هاي سفالی روشهایی هم اکنون در بخش سفت کاري در سط

مرسوم در کشور را به شدت کاهش می دهد و با توجه به اهمیت مصرف بهینه انرژي، روشهاي نوین تأسیسات ساختمان 

کاهش  ها، ساختمان کیفیت اءارتق بر علاوه موارد این کاربرد و ترویج. باشند ۔عملكرد بسیار مناسبی در این زمینه دارا می

در عصر حاضر و در دنیاي پررقابت امروز،  .(1۹۵۲)پورقربان، هزینه ها و بهره گیري مناسب از منابع کشور را موجب می شود

ارزش روزافزون منابع و بهینه سازي و استفاده درست از آن مورد توجه بسیاري از دست اندرکاران صنایع مختلف می باشد. 

ساختمان یكی از مظاهر رشد و توسعه کشورها محسوب می شود. بیشترین سهم انباشت سرمایه ثابت و بالاترین  توسعه صنعت

سهم اشتغال در بخش صنعت و جذب افراد تحصیل کرده و کارآمد در این بخش وجود دارد. ارتقاء کیفیت در تولید مصالح، 

، رقابت در پیشرفت تكنولوژي، استفاده بهینه از نیروي کار و شیوه هاي طراحی و اجراي سرعت بخشیدن به روند ساخت و ساز

 (.1۹۳1)تقی زاده، بهره گیري از تكنولوژي هاي نوین ساخت، جزء مؤلفههاي تأثیرگذار در این صنعت به شمار می آیند

بود، شواهد  اگر در سال هاي گذشته یكی از معضلات بخش مسكن کمبود موجودي واحدهاي مسكونی نسبت به تعداد خانوارها

آماري نشان می دهد که در سال هاي اخیر این چالش برطرف شده است. هرچند که ملاحظات مهمی در ارتباط با ساختار 

عرضه مسكن در سال هاي اخیر وجود دارد؛ مانند نحوه توزیع و پراکندگی واحدهاي عرضه شده، میزان تأثیر این واحدها بر 

ب با نیازهاي متقاضیان مسكن و مواردي از این دست، لیكن آمارها و برآوردها از پیشی تراکم خانوار در واحد مسكونی تناس

گرفتن واحدهاي مسكونی عرضه شده نسبت به میزان نیاز به مسكن به ویژه تعداد خانوارها خبر می دهند. اگر پذیرفته شود که 

این میان برجسته می شود. با این برتري عددي ادامه فعالیت در بخش مسكن یک ضرورت براي اقتصاد کشور است، سؤالی در 

در طرف عرضه، ادامه فعالیت ها در بخش مسكن به سمت تأمین کدام اهداف باید هدایت شود؟ به بیان دیگر چالش هاي 

کنونی بخش مسكن ذیل کدام موضوع یا موضوعاتی قابل بحث و پیگیري اند؟ به نظر می رسد که پاسخ به این سؤالات را باید 

 (.1۹۳۹)الهی فر، جستجو کرد "بهبود کیفیت واحدهاي مسكونی"مسئله  در

به طور میانگین در  1۹۳۵تا  1۹۳۰خلاصه محاسبات آماري ارائه شده در مرجع حاکی از آن است که در خلال سال هاي 

واحد مسكونی  ۵1۹۰1۹۰واحد مسكونی وجود دارد در حالی که میانگین عرضه سالانه در حدود  ۱۵۳٫۵1۱هرسال نیاز به 

در کشور موجود بوده  1۹۳۰واحد مسكونی خالی از سكنه می باشند که در سال  1۰۲۲۹٫۰12است. این اعداد بدون احتساب 

است که می تواند شكاف میان عرضه و نیاز را به نفع عرضه عمیق تر کند. لازم به ذکر است که در محاسبه میزان نیاز به 

سایر نیازها به دلایلی نظیر همپوشانی آماري، عدم "و  "ی از ویژگی ذخیره ارزش بودن مسكننیاز ناش"اعداد مربوط به  "مسكن
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دسترسی به آمار مستند و یا معنادار نبودن اعداد به لحاظ تأثیرگذاري در نظر گرفته نشده اند. همچنین از برآورد نیاز ناشی از 

واحد مسكونی در سال به دست  3۰۰٬۰۰۰زي در حدود فرسودگی صرف نظر شده است، که در صورت در نظر گرفتن آن نیا

می آید که در این صورت میزان نیاز به مسكن از میزان عرضه سبقت می گیرد. نكته دیگر آنكه همه برآوردهاي فوق چه در 

بخش عرضه مسكن و چه در بخش نیاز به مسكن مربوط به مناطق شهري کشور هستند و اعداد مربوط به مناطق روستایی 

ور در محاسبه اعداد اعمال نشده اند که در صورت احتساب چنین اعدادي، میزان نیاز سالانه به مسكن افزایش خواهد کش

 (.1۹۳۹)الهی فر، یافت

در خصوص کیفیت ساخت و سازها به عنوان مثال در شهر تهران می توان به آمارهاي کیفی اعلام شده توسط سازمان نظام 

گزارشات و مقالات ارائه شده (. 1۹۳۰)مسعودي، و مقالات مشابه در این خصوص اشاره نمود مهندسی ساختمان استان تهران

حاکی از کیفیت بسیار نامطلوب ساخت وساز در بافت هاي فرسوده شهر تهران در حوزه هاي مختلفی نظیر ایمنی و بهداشت، 

رد دارد به طوري که در اغلب حوزه هاي یادشده انجام آزمایشات و مصالح استاندا 1۰، 1۹اجراي اسكلت هاي بتنی و فولادي )

مشاهده نقاط ضعف امري شایع گزارش شده است و به جرأت می توان گفت که به جاي نوسازي در این بافت ها، به نوعی 

غفلت از مسئله کیفیت واحدهاي مسكونی مبتنی بر شاخص هاي کیفیت (. 1۹۳۹)الهی فر، فرسوده سازي صورت می پذیرد

ر به پدید آمدن خلأها و نیازهاي پاسخ داده نشده زیادي شده است که می تواند محملی براي ادامه فعالیت در زندگی منج

به عنوان محلی براي « مسكن . ضرورت این بحث زمانی بیشتر می شود که به ماهیت(2۰13)سپاسگذار، بخش مسكن باشد

توجه « روابط خانوادگی»ز مهم ترین روابط انسانی یعنی و مكانی براي رقم خوردن شكلی ا« آرامش یافتن»، «سكنی گزیدن

محسوب میشود و باید در ترازي بالاتر به عنوان یكی از « سرپناه»موضوعی فراتر از یک « مسكن»ویژه اي شود. از این رو 

فیت واحدهاي عناصر تأثیرگذار بر کیفیت زندگی انسان و تأمین کننده بخشی از امنیت روانی او دیده شود، لذا موضوع کی

 (.1۹3۵)یارقلی، را می باید در تراز یک مسئله توسعه اي فهم کرد "مسكونی

بنابراین در شرایط کنونی و با در نظر گرفتن جوانب کمی و کیفی کار می توان گفت که تولید مسكن همچنان جزو نیازهاي 

ال رسیدن به نقطه تعادل باشد، صاحب اساسی کشور محسوب می شود و حتی اگر عرضه و تقاضاي مسكن از نظر کمی در ح

به نظر می رسد در شرایط فعلی و با توجه به ویژگی  نظران این حوزه معتقدند که مسكن از نظر کیفی جایگاه مطلوبی ندارد.

هاي مسئله فرسودگی و وسعت بافتهاي فرسوده در مناطق شهري کشور، بتوان اقدام براي احیاء و نوسازي بافتهاي فرسوده را 

هترین گام براي حرکت به سمت تأمین نیازهاي کیفی بخش مسكن دانست. بر این مسئله که حاکی از یک فرصت بزرگ براي ب

اقتصاد است باید آورده بزرگی که این اقدام در راستاي رفع ریسک و خطرات ناشی از زلزله نصیب جامعه می کند را نیز افزود. 

کشور است، بر اساس مطالعات انجام شده ایران بر روي کمربند زلزله قرار دارد که  خطر وقوع زلزله یک تهدید بسیار جدي براي

احتمال وقوع زلزله در کشور را به شدت افزایش داده است، همچنین شهر تهران از پرخطرترین شهرهاي لرزه خیز کشور است 

اده در کشور باشد که به لحاظ اقتصادي که پیش بینی می شود در صورت وقوع زلزله، منشأ خسارت بارترین زمین لرزه رخ د

هزینه سنگینی را باعث خواهد شد، لذا بازسازي و نوسازي بافتهاي فرسوده براي جامعه ایران یک ضرورت محسوب می 

 .(1۹۳۵)هومن وهمكاران، شود

گرفته از کشورهاي اما آیا به راستی تولید مسكن با سطح کیفی مورد نظر در آئین نامه هاي ساختمانی کشور، که عمدتا بر

صنعتی و پیشرفته می باشند، به روش هاي سنتی مرسوم در کشور امكان پذیر است؟ پاسخ قطعأ منفی خواهد بود و می 

بایستی براي استفاده از دانش وارداتی، همزمان تكنولوژي وارداتی نیز به کار گرفته شود و به موازات آن نیروهاي متخصص 

موضوع  وند و با بسترسازي هاي مناسب به سمت بومی سازي تكنولوژي هاي مناسب گام برداشت.مورد نیاز نیز آموزش داده ش

فوق خصوصأ جهت احیاي بافتهاي فرسوده کشور امري بسیار حیاتی می باشد. چرا که به تجربه ثابت شده است که احیاي این 

می بایستی با استفاده از روش صنعتی و به بافت ها در سطح کیفی مطلوب به روش هاي سنتی عملا امكان پذیر نبوده و 

 .کارگیري فناوري هاي نوین ساختمانی این مهم صورت پذیرد
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شود. بیشترین سهم انباشت سرمایه ثابت و بالاترین توسعه صنعت ساختمان، یكی از مظاهر رشد و توسعه کشورها محسوب می

ر این بخش وجود دارد. ارتقاء کیفیت در تولید مصالح، کرده و کارآمد دسهم اشتغال در بخش صنعت و جذب افراد تحصیل

بخشیدن به روند ساخت و ساز، رقابت در پیشرفت تكنولوژي، استفاده بهینه از نیروي کار و  هاي طراحی و اجرا، سرعتشیوه

  .آیندهاي تأثیرگذار در این صنعت به شمار میهاي نوین ساخت، جزء مؤلفهگیري از تكنولوژيبهره

شود ولی در سال ارزیابی می ۹۰ها در کشور حدود دهی نامناسب و عمر کوتاه ساختمان، بهره، خطرپذیريت پائینکیفی

. وضعیت خطرپذیري محدثات در کشور ما به گونه اي است گرددسال برآورد می 1۰۰کشورهاي توسعه یافته این زمان بیش از 

 در انرژي مصرف سرانه طرفی از. دارند قرار زیاد شدت با لرزه زمین الاحتم معرض در ایران شهرهاي درصد ۵۰که بیش از 

هاي هاي سنتی که از جنبهبا توجه به نیاز موجود در کشور، روشاست. توسعه درحال کشورهاي متوسط برابر ۱ حدود کشور

ین رو براي پاسخگویی به این تقاضا، باشد. از اباشند جوابگوي میزان تقاضاي سالانه مسكن مورد نیاز نمیمختلف نیز بهینه نمی

ها ضروري به هاي زندگی و کاهش هزینهگیري مناسب از منابع کشور و ارتقاء شاخصحرکت به سمت تولید صنعتی جهت بهره

اي ساختمان است که در آن . تولید صنعتی ساختمان، فرآیند ساخت و اجراي پیوسته و زنجیره(2۰1۵)گاگلیا، رسدنظر می

ساخته تولید شده و از نظر کیفیت در تمام مراحل ساخت و اجرا قابل کنترل عناصر ساختمانی به صورت مدولار و پیشاجزاء و 

بر است که با . تجربه جهانی نشان داده است رسیدن به این مهم فرآیندي نسبتاً زمان(2۰1۱)وو وهمكاران،  است

ناسب و مدیریت هماهنگ صنایع وابسته، میسر است. در این راستا ریزي، تدوین قوانین مگذاري، برنامهگذاري، هدفسیاست

هاي مطرح روز دنیا نیز مورد بررسی دقیق ها و فناوريهاي پژوهشی کاربردي در کشور، سیستمزمان با انجام طرحلازم است هم

ت و ساز متداول در کشور انجام سازي و حصول اطمینان از قابلیت انطباق آنها با الگوهاي ساخسنجی بومیقرارگرفته و امكان

 .(2۰1۱)وانگ، شود

 جدید مصالح و ساختمانی سیستمهاي از استفاده ضرورت شهري، کارآمد هايپروژه به جامعه روزافزون و گسترده نیاز امروزه

 را بیعیط بلایاي برابر در وسازهاساخت نمودن مقاوم نیز و مفید عمر افزایش سازي،سبک ساخت، سرعت افزایش منظوربه

 هزینه یا و کم مفید عمر اجرا، طولانی زمان نظیر مشكلاتی حل. (1۹۳2کاران،  است)حسینی وهم ساخته مطرح ازپیشبیش

 مصالح و ساخت نوین هايسیستم از عملی استفاده منظوربه راهكارهایی ارائه نیازمند شهري عمرانی هايپروژه اجراي زیاد

 ضروریات از اقدامات این که. باشدمی اجرا هزینه کاهش نهایتاً  و بیشتر دوام خت،سا زمان کاهش وزن، کاهش جهت جدید

 تامین بالتبع و مصالح ریز دور کاهش موجب مدت دراز در تلاشها این همچنین. شوندمی محسوب شهري پایدار توسعه

 خواهد مطلوب اجرایی شرایط به ورسیدن کشور در شهري هاي پروژه افزایش ساخت، سازي بهینه محیطی، زیست هايضرورت

 .(1۹۳۵شد)هومن وهمكاران، 

 که شد خواهد خصوصی بخش توسط الخصوص علی زیربنایی هايگذاريسرمایه گسترش موجب تحولاتی چنین دیگر سوي از

 هاي ژهپرو افزون روز رشد نمود. از منظر دیگر با خواهد یاري ها هزینه کاهش در خود اهداف به رسیدن در را دولت امر این

 بهره و بیشتر عمومی فضاهاي تامین لزوم و کاربري نیازهاي و سو یک از املاك و ساختمان قیمت افزایش و ساختمانی عمرانی،

 به زمینی زیر فضاهاي از استفاده به را کشور در سازندگان مندي علاقه دیگر، سویی از اجتماعی رفاه بالاتر سطوح از مندي

 چند در. (1۹۳2است)حسینی وهمكاران،  کرده زیاد رفاهی و ورزشی اجتماعی، هاي کاربري با تیمشاعا و پارکینگ تامین قصد

 طبقه چند داراي غالبا که مرتبه بلند هايساختمان اجراي لزوم جمعیت، سریع افزایش و بزرگ شهرهاي توسعه با اخیر دهه

 کنار در گودبرداري عملیات اجراي شهرها، در سازي ساختمان تراکم به توجه با. شودمی احساس شدت به باشندمی زمین زیر

 . (1۹۳3است)پهلوان،  گود پایدارسازي هاي روش اجراي جمله از ایمنی اصول پیشبینی مستلزم موجود هايساختمان

 بتخری گودها، جدار ریزش شاهد ایمنی، تمهیدات پیشبینی و مناسب روشهاي انتخاب عدم بدلیل زمانی دوره این در متاسفانه

که این موضوع علاوه بر کند کردن روند اجراي پروژه سبب می گردد هزینه  .بوده ایم جانی و مالی تلفات و مجاور ساختمانهاي

هایی که بابت خسارت به ساختمان ها باید پرداخت شود بر هزینه هاي اجراي پروژه اضافه شده و منجر به این شود که پروژه 

زینه با مشكلات جدي رو برو گردد. علاوه بر این امروزه استفاده از تكنولوژي هاي نوین مورد نظر هم از نظر زمان و هم ه
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ساختمانی در سراسر دنیا مورد توجه بوده وبكارگیري آنها علاوه بر افزایش سرعت وکیفیت در اجرا، باعث هزینه نیز می 

اخت می تواند بهتر از قبل این ضعف ها را بكارگیري روش هاي نوین و تكنولوژي هاي س رو این از (.1۹۳۰گردد)قویدل، 

 این در شده گفته مطالب به (. باتوجه1۹۳3پوشش داده واز ایجاد خسارت براي دیگران جلوگیري نمود)مسلمی وهمكاران، 

 منظر از شهري وسازهاي ساخت بخش در هزینه و زمان بحث بر را ها تكنولوژي این بكارگیري معایب و مزایا تا آنیم بر تحقیق

 این تحقق براي کارهایی راه و سنجیده یافته ساختار نیمه هاي ومصاحبه پرسشنامه مانند ابزاري بكارگیري با و ساخت مدیریت

در نظر  شهري بزرگ حفاري پروژه هاي در پایدار ساز و ساخت مدیریت در نوآوري تحقیق این از هدف .نماییم ارائه هدف

موضوع  در زمینهاین تحقیق آن است که ابتدا مقالات وپژوهش هاي انجام شده  رویكرد استفاده شده در .گرفته شده است

 .و سپس رویكرد و نوآوري این تحقیق ارائه گردد ودتحقیق اتجام ش

 بیان مسئله

در قرن حاضر، ساختمان سیز از مهمترین موارد توسعه پایدار است که مسئول ایجاد تعادل دراز مدت بین سلامت اقتصادي، 

صنعت ساخت و ساز در کشورهاي توسعه یافته و در  (1۹۳3شهرستانی وهمكاران،  )مهردوست و زیست محیطی است اجتماعی

حال توسعه، یک صنعت بسیار فعال بوده و بهبود آن، باعث بهبود شاخه هاي زیست محیطی، اقتصادي و اجتماعی می شود 

فن آوري هاي موجود، استراتژي هاي نوآوري و سیاستهاي  ، بیان کرد که توسعه پایدار تعادل بین2۰۰2ولن یروك در سال 

دولت است. به منظور غلبه بر نگرانی هاي روزافزون کاهش منابع طبیعی و ملاحظات زیست محیطی در کشورهاي در حال 

مراحل  توسعه و توسعه یافته، ارزیابی چرخه حیات براي تصمیم گیري درباره بهبود پایداري در صنعت ساخت و ساز در تمام

ارزیابی چرخه حیات یک روش ارزیابی یار . (1۹۳2)نگارش وحسنعلی، هره برداري سازه، می تواند به کار گرفته شودبچرخه 

فاز  زیست محیطی فرآیندها و محصولات از گهواره تا گور است. در ادامه به طور مختصر، فازهاي مختلف این روش آمده است.

ریف هدف، مخاطبان و مرزهاي سیستم فاز دوم: فهرست چرخه زندگی ، شامل جمع آوري اول: تعریف هدف و دامنه، شامل تع

فاز سوم: ارزیابی اثرات چرخه حیات : در این فاز، . اطلاعات هر فرآیند و محاسبه مواد و انرژي ورودي و خروجی سیستم

دل می شود، این فاز از سه عنصر الزامی پتانسیل تائیرات زیست محیطی را ارزیابی کرده و منابع مورد استفاده در سیستم م

صنعت ساخت و ساز داراي . و مدل سازي شاخص هاي دسته ها LCIشامل انتخاب دسته بندي تاثیرات، طبقه بندي نتایج 

اثرات زیست محیطی، اجتماعی و اقتصادي قابل توجهی در جامعه است و این اثرات تا حد زیادي در چرخه حیات منعكس می 

درصد تولید ناخالص  ۱ ، سهم این صنعت در ایران2۰1۱س گزارش موسسه تحقیقاتی بیزینس مانیتور در سال شود. بر اسا

درصد  1۰0۲ سهم این بخش از تولید ناخالص داخلی به 2۰2۰داخلی برآورد شده ولی پیش بینی شده است تا سال 

 .(1۹۳۰)یزدان داد وهاشمی، برسد

نفی بر جامعه و محیط زیست است. اثرات منفی آن به خوبی شناخته شده و صنعت ساخت و ساز داراي اثرات مثبت و م

مشخص است. که این موارد در طول مراحل ساخت شامل آلودگی هاي صوتی، آلودگی هاي زیست محیطی نظیر آلودگی آبه 

یطی ساختمان ادامه زباله هاي ساختمانی، ایجاد ترافیک و ایجاد گرد و خاك است. پس از تكمیل ساخت تیز اثرات زیست مح

کل مصرف انرژي را شامل  درصد ۰۰خواهد داشت. براساس اعلام شوراي کسب و کار براي توسعدي پایدار، صنعت ساختمان 

می شود به غیر از مصرف انرژي، ساخت و ساز باعث تولید و انتشار گازهاي گلخانه اي شده که منجر به گرم شدن زمین می 

بازسازي و مقاوم سازي ساختمان ها نیز مصرف منابع طبیعی و انرژي را موجب شده و الودگی  گردد. علاوه بر این نوسازي،

صوتی، زیست محیطی و انتشار گازهاي گلخانه اي و سایر آلودگی ها را سیب می گردد. همچنین پس از به اتمام رسیدن عمر 

 (.2۰1۵یستی، )چارلی و کرساختمان، تخریب آن نیز با مصرف انرژي و آلودگی همراه است

مفهوم پایداري تنها مختص پروژه هاي ساختمانی نبوده و پروژه هاي حفاري نیز می بایست مفهوم پایداري را رعایت نمایند. 

. است یافته به سرعت افزایش گذشته دهه طول در شهري جمعیت پر نواحی در مختلف اهداف براي حفاري هاي پروژه انجام

 فضاهاي از استفاده لزوم شهري، مناطق در تراکم افزایش و مختلف نقاط به سریع رسیدست لزوم جمعیت، فزاینده رشد

 نرم، هاي زمین در و شهري عمق کم نواحی حفاري هاي بزرگ شهري در. است ساخته ناگزیر شهري مناطق در را زیرزمینی
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 مقدار. (2۰1۲باشد)ولفورد،  برداشته رد ناخوشایندي عواقب تواند می آنها گرفتن نادیده که است مخاطراتی با توام همواره

شود. همچنین حفاري  کنترل مربوطه هاي نامه با آیین بایستی می زمین روي هاي سازه بر آن تاثیر و زمین سطح نشست

 سازه دیگر و تونل حفر کلی طور زمین ممكن است مخاطراتی براي محیط زیست ومفاهیم پایداري به همراه داشته باشد. به

. شود می آنها اطراف تنش وضعیت در توجه قابل تغییرات و بروز محل سنگ و خاك از اي توده حذف به منجر ینیزیرزم هاي

 هاي تونل مورد در ویژه به امر این که باشد می زمین سطح در نشست وقوع دست خوردگی این از ناشی مهم پدیده جمله از

 به. است برخوردار زیادي اهمیت از مسكونی مناطق زیر از رعبو هنگام به خصوص به و شهري مناطق در شده حفر عمق کم

 سوي از همواره مربوطه مخاطرات خاص اهمیت لحاظ به آن متعاقب اثرات و سازي تونل از ناشی نشست مساله دلیل همین

 برآورد تساخ به عملیات شروع از قبل را آن میزان ، مناسب هاي شیوه اتخاذ با تا است بوده بررسی تحت مختلف محققین

 حداقل به ، شهرها در حفاري هاي بزرگ اجراي در مهم اهداف جمله از دیگر عبارت به.  (2۰1۲کنند)کلارك وهمكاران، 

 یک آمیز اجراي موفقیت و طراحی در ملزومات از یكی مساله این.  باشد می اجرا طی در آن کنترل و نشست مقادیر رساندن

. یكی از راه هاي مقابله با این مخاطرات مدیریت پایدار در ساخت وسازها می آید می شمار به شهري مناطق در حفاري

 (.2۰1۲باشد)کلارك وهمكاران، 

در نتیجه با توجه به مطالب گفته شده مدیریت پایدار در بخش ساخت وساز امري ضروري بوده رسیدن به مطالب بالا را لازم 

. کند می برقرار ارتباط آن با و است سازگار اقلیمی شرایط و خود پیرامون محیط با بنا پایدار مدیریت ساخت وساز می داند. در

. نمایند استفاده انرژي منابع از بتوانند نیز آینده هاي نسل که کند می تامین نحوي به را بشر کنونی نیازهاي طراحی این

 مدیریت این این نوع در ضروري نكات جزء ژيانر منابع از استفاده در بالا راندمان و انرژي حدالقل مصرف بالا، پذیري انعطاف

 جلوگیري منظور به محیطی زیست هاي آلاینده و یابد می کاهش طبیعت در موجود محدود منابع از استفاده رو این از. هستند

 نرژيا منابع محتاطانه کاربرد با تواند می مدیر یک. (1۹۳۱شوند)باورسلد وانصاري،  می مدیریت طبیعت چرخه در اختلال از

 ساخته بازیافت قابل و بومی مصالح از استفاده با ساختمان سبز، معماري در. دهد کاهش بنا ساخت در را آنها از استفاده میزان

 میزان کمترین با آنها سازي آماده تنها نه و بوده برخوردار لازم مقاومت و دوام از باید معماري این در نیاز مورد مصالح. شود می

 و مصالح انتخاب پایدار طراحی در اصل ترین مهم.باشد اندك بسیار آنها در شیمیایی مواد میزان بلكه د،گیر صورت انرژي

باشد)اسدس  برخوردار نیاز مورد انرژي تامین جهت در لازم خودکفایی از درصد 3۰ حدود باید ساختمان یک. آنهاست عملكرد

 (1۹۳۱ورستمی، 

 در. بخشد می ارتقاء را کیفیت آن سطح و کند می تامین را یک ساختمان پایدار اساسی نیازهاي پایدار مدیریت ساخت وساز

 را سالم زندگی ادامه که آمده وجود به بحرانی اند، آورده پدید خود زندگی محیط در ها انسان که تغییراتی دلیل به حاضر حال

 در زندگی تدام معناي به ت ساخت وسازپایداري در مدیری. دانست ساز و مدیریت ساخت روش در تجدیدنظر به متكی باید

 منابع، کاربرد در جویی صرفه اصل سه بر مفهوم این. دارد اشاره محیطی زیست و اجتماعی اقتصادي، پایداري به و است آینده

 دنبال به معماران امروز دنیاي در. (2۰1۲است)لاگ ورادلاچ،  استوار حیات چرخه با هماهنگ طراحی و انسانی طراحی

 بر مستقیم تاثیر بنا یک ضعف و قوت نقاط. هستند انسان براي مطلوب زندگی یک نمودن فراهم جهت در سودمند رهايراهكا

. دارند عهده بر زیست محیط حفظ و بشر زندگی تدام براي حساس اي وظیفه مدیران ساخت بنابراین دارد، زیست محیط

 معماري که پایدار معماري و دهند می قرار خود طراحی الگوي را دارد وجود طبیعت عناصر بین که هارمونیكی نظم مدیران

 با سبز طراحی. (2۰1۵کنند)گازمن وهمكاران،  می اجرا را دارد نام سبز معماري و محیطی زیست معماري اکولوژیكی،

 عوامل باید اسبتن و زیبایی نور، بافت، به توجه بر علاوه سازه یک طراحی در. است ارتباط در مكانیک و برق سازه، مهندسی

 و آب اقلیم فرهنگی، و اي منطقه هویت شامل عوامل این. شوند گرفته قرار نظر مد نیز اقتصادي و انسانی محیطی، زیست دیگر

 .باشند می … و ساختمان نماي انسانی، نیازهاي تامین بستر، با سازگاري ساختمانی، مصالح هوایی،

 پیشینه تحقیق
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ارائه نموده  "ساختمان سازي صنعتی در پایدار توسعه مبانی بر مروري "تحقیقی با عنوان  1۹۳3حیدري وعقیلی لطف در سال 

 و ساخت شهرنشینی، توسعه و جمعیت افزایش با همزمان اخیر سالهاي است. در مقاله ي مورد نظر بیان می شود که در

 موضوع این. است داشته درپی را تعدديم اقتصادي و محیطی زیست معضلات نیاز مورد مسكن تامین اهدف با جدید سازهاي

 ساخت صنعت متقابل اقدامات از یكی. گردد مطرح پیش از بیش وساز ساخت امر در پایدار توسعه مبانی تا است شده باعث

 مبانی موضوع، اهمیت به باتوجه مقاله این در. است بوده سازي صنعتی ترویج پایداري، رویكردهاي شدن مطرح به نسبت

 ،LSF ساختمانی سیستم سه باره، این در تر عمیق بحث منظور به سپس و مطرح ساختمان سازي صنعتی در ارپاید توسعه

ICF و Moladi شد خواهند بررسی پایداري مبانی نظر نقطه از. 

 نوع در نو هاي انرژي و اقلیم با همساز طراحی و محیطی عوامل تاثیر "تحقیقی با عنوان  1۹۳3عظیمی وملكزاده در سال 

 که باشد می محیطی عوامل به توجه پایدار توسعه ارائه نموده اند. همانطور که در مقاله بیان می شود ازعوامل "ساز و ساخت

 با ساخت و معماري در محیطی مناسب الگوهاي با متناسب و بهینه شرایط جهت در عملی و علمی راهكارهایی به توان می

 و آن مكانیكی و عملكردي عناصر در تحقیق.  رسید... (  و گرمایی زمین ، بادي ، دخورشی) تجدیدپذیر هاي انرژي از استفاده

 این به مقاله این کلی بطور موجود افزارهاي نرم از استفاده با اقلیمی منطقه هر مدلسازي ، موجود هاي روش سنجی امكان

 و مسكونی هاي مجتمع ، ساختمانها ساخت در طبیعی هاي داده از استفاده با اقلیم با همساز طراحی که دهد می جواب فرضیه

 مالی هاي هزینه کاهش ، تجدیدناپذیر و تجدیدپذیر هاي انرژي از بهینه استفاده و طبیعی انرژي از گیري بهره هدف با شهرها

 اقلیم ره در یابی مكان و ها سنجی امكان ، هوایی و آب هاي ویژگی براساس طراحی نوع به توجه با منطقه هر در اقتصادي و

 مورد هاي کاربري به دسترسی و امنیت و استحكام ، مطلوب فرم ، مسكن کیفیت هاي شاخصه به تر علمی پرداختن جهت در

 در ساخت الگوي به توجه با اقلیم هر افراد روانی و جسمی شرایط با متناسب مسكن طراحی اصول ارائه ، اقلیم با سازگار و نیاز

 ساختمان براي انرژي مصرف سازي بهینه افزارهاي نرم از استفاده ،. مسكن شناسی گونه و دیگر کشورهاي و مشابه شهرهاي

 وساز ساخت در مدلسازي و اقلیم هر ساختمان اجزاي هاي تیپ تغییر و تعریف جهت در نشده و شده ساخته مسكونی هاي

از  ارائه نموده است.  "پایدار رتوسعهد ساخت مدیریت و رهبري "تحقیقی با عنوان  1۹۳۱اصلانی در سال  گردد می ارائه

دیدگاه نظري، این مطالعه ویژگی هاي رهبري تحول افرین و قابلیت هاي رهبري را به عنوان ساختار هاي انعكاسی و سلسله 

مراتبی در نظر می گیرد که ترکیبی از ده مولفه و جزء است. ظرفیت هایرهبري علاوه بر ویژگی هاي رهبري تحول افرین 

ن پروژه به عنوان ساختار هاي انعكاسی درجه دوم،یک اثر مستقیم را بر روي معیار هاي موفقیت براي ساخت و ساز هاي مدیرا

پایدار تجربه می کند. به علاوه نتایج نشان می دهد که ظرفیت فكري مدیران پروژه نقش مهمی در دستاورد هاي ساختمان 

 .پایدار ایفا می کند

 وساز ساخت در ساختمان مهندسی نظام سازمان جایگاه ارزیابی "تحقیقی با عنوان  1۹۳۲علیپور وهمكاران در سال 

 کلیدي بخش یک وساز ساخت ارائه نموده است. در این تحقیق از آنجایی که صنعت "(بجنورد شهر موردي مطالعه)پایدار

 با تنگاتنگی ارتباط بخش این اینرو از پیداست محیطی زیست و اجتماعی ، اقتصادي ابعاد در آن آثار که است جوامع اقتصاد

 وکاهش بازیافت مدیریت ، منابع از بهینه استفاده هدف با پایدار وساز ساخت فرآیند حاضر قرن در لذا. دارد پایدار توسعه

 هدف با پژوهش این. است گرفته قرار بخش این مسولین توجه مورد وساز ساخت وکنترل هدایت راهبرد بعنوان ها آلودگی

 بین در درایران شهري وساز ساخت وهدایت کنترل امر متولی بعنوان ساختمان مهندسی نظام سازمان جایگاه زیابیار

 این.است گرفته انجام بجنورد شهر در وشهرسازي معماري عمران، هاي رشته در مهندسی بكار اشتغال پروانه داراي مهندسین

 این نتایج. است گردیده انجام پیمایشی بصورت و وهمبستگی یفیتوص -تحلیلی روش به که بوده کاربردي نوع از پژوهش

 اساس بر آن عملكرد همچنین مهندسی نظام سازمان مشی وخط اهداف انطباق میزان پاسخگویان نظر از میدهد نشان پژوهش

 .نیست مناسب فناوري و محیطی ،زیست ،اقتصادي اجتماعی ابعاد از یک هیچ در پایدار وساز ساخت هاي شاخص

 و اطمینان ضریب بر گود سازي پایدار مختلف هاي روش عملكرد تاثیر "تحقیقی با عنوان  1۹۳۵قاسم زاده وشریفی در سال 

 گسترش و توسعه به توجه با اخیر هاي سال ارائه نموده اند. این محققات در این مقاله بیان می دارند در "خاك مكان تغییر
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 سازه یا و گود هاي دیواره فروریختن شاهد متعددي موارد در غیراصولی، هاي رداريگودب انجام دلیل به و شهري وساز ساخت

 به خسارت شهري، تاسیسات تخریب مجاور، هاي سازه به خسارت ایجاد سبب غیراصولی گودبرداري. ایم بوده گود مجاور هاي

 جداره حفاظت سیستم یک عنوان به انكراژ و نیلینگ روش از استفاده. شود می جبران غیرقابل جانی تلفات و شهري معابر

 و کاري جبهه چند در آن همزمان اجراي امكان دلیل به و بوده کارا بسیار محدود فضاهاي و شهري مناطق در گود و ترانشه

 پایدارسازي نوع دو عملكرد بررسی به تحقیق این در. باشد می مناسب خاك، شرایط انواع در آن بالاي اجراي سرعت همچنین

 پارامترهاي از یكی عنوان به سربار مقادیر.  شود می پرداخته متر 13 و 12 ، 3 ارتفاع با گودهایی براي( انكراژ و نیلینگ) ودگ

 خاك همچنین و دارند قرار کیلوپاسكال 1۰۰ و ۲۰ ، ۹۰ سربار سه تحت نظر مورد گودهاي و باشد می تحقیق این در متغیر

 انكراژ به نیلینگ از)  گود پایدارسازي روش در تغییر با دهد می نشان نتایج. دارد مختلف کمترا نوع دو تحقیق این در نظر مورد

 .یابد می کاهش درصد ۱۰از بیشتر میزان به مختلف، هاي تراکم و سربارها تمامی براي قائم هاي مكان تغییر میزان ،(

 برج:موردي نمونه) مرتبه بلند هاي ساختمان در یداريپا راهكارهاي بررسی "تحقیقی با عنوان  1۹۳۵رزازچیان وخانلو در سال 

 رشد کشور، شهرهاي اکثر مشكلات از یكی حاضر حال ارائه نموده است. آنها در تحقیق خود بر آن باورند که در "(بابلسر باغ

 زیست یلمسا که داشت خواهد پیش در را زیادي هاي پیامد که است براراضی صحیح مدیریت و نظارت فقدان و شهرنشینی

 هاي زمین وجود بابلسر همچنین و شمالی شهرهاي در مهم مسیله.است بوده آن از جزیی شهر سیماي نابسامانیهاي و محیطی

 میشود کاسته آنها مساحت از رویه بی وسازهاي ساخت دلیل به ساله هر که است شهر محدوده بیرون و درون باغی و کشاورزي

 بسیاري اهمیت از که منطقه این در موضوع این به توجه عدم و شود مواجه سبز فضاي انهسر کمبود با بابلسر ، شده باعث که

 و.داشت خواهد را شهري محیط کالبدي هاي نیاز شدن براورده در بزرگی کمک پایدار معماري الگوي از استفاده.است برخوردار

 اهمیت از موارد تمامی بین هماهنگی ایجاد و وهست بوده سلامتی براي مهم عنصر یک عنوان به سبز فضاي گرداندن باز

 مدرن شهر ریزي برنامه در سبز هاي سیستم کلیدي استراتژي و ها تكنولوژي حداکثر بكارگیري امید. برخورداراست بسیاري

 میشود جدید سازهاي و ساخت در بسیاري محیطی پایداري و زیستی تنوع شهري، فضاهاي محیطی یكپارچگی بازیابی سبب

 شده انجام مطالعات طبق و است گرفته صورت پایدار معماري طراحی اصول اساس بر و اي کتابخانه صورت به وهشپژ این.

 است گرفته شكل طراحی

 و ساخت مدیریت روشهاي و ساختمان اطلاعات مدل ابزار هماهنگی "مقاله اي با عنوان  2۰12هارت من وهمكارانش در سال 

 ابزار سازي پیاده استراتژي عملكرد تفاوت چگونگی توانند می مطالعات از معدودي تعداد ارائه نمودند. از آنجایی که "ساز

 پیاده شكاف، این بر غلبه به کمک براي مقاله این. دهند توضیح عملی شرایط در را( BIM) ساختمان اطلاعات مدل بر مبتنی

 ساختمانی شرکت یک دپارتمان برآورد در فعالیتها از پشتیبانی براي اولی که دهد می توضیح را BIM بر مبتنی ابزار دو سازي

 نشان موارد، این از استفاده با محققان. باشد می زیربنایی بزرگ پروژه در ریسک مدیریت فعالیتهاي از پشتیبانی براي دومی و

 ساختمان پایدار تمدیری کار ویژه و نوین هاي پروسه با BIM بر مبتنی موجود ابزارهاي کارکرد دقیق هماهنگی که دهند می

 در BIM بر مبتنی ابزارهاي که دارد وجود امكان این که داده می شود در این مقاله نشان ترتیب، این به. باشد می میسر

 مدیریت در اجرا موجود هاي نظریه ها، یافته این با. شوند سازي پیاده "Pull تكنولوژي" روش یک به ساختمانی سازمانهاي

 کاري هاي پروسه رادیكالی تغییر طی در "push تكنولوژي" سازي پیاده طرفدار که کرده می اجرا پایدار را ساز ساخت و

 .باشند می BIM بر مبتنی ابزارهاي کارکرد با هماهنگی براي موجود

 در حوادث از پیشگیري مختلف سطوح:  طراحی تا ساختمانی سایت از "مقاله اي با عنوان  2۰1۰فونسكا وهمكارانش در سال 

 سایر در نیز و برزیل در شغلی حوادث بالاترین بروز مسبب ساز و ساخت ارائه نمودند. صنعت "ساز پایدار و ساخت صنعت

 سایت ، ساز و ساخت صنعت در ایمن طراحی براي پیشنهادي هاي طرح و پیشگیرانه هاي برنامه انتشار رغم به. است کشورها

 طراحی توسعه مرحله در ایمنی که شده پیشنهاد ، تازگی به. است ناسالم و خطرناك هاي مكان جز هم هنوز ساختمانی هاي

 این بر علاوه. است داشته کمی اثربخشی عمل در اما( طراحی در ساز و ساخت خطرات از پیشگیري) شود گرفته نظر در

 سطوح در که هایی بینی شپی طریق از تواندمی تولید و ایمنی بین تلفیق که داده می شود نشان در این تحقیق پیشنهادات،
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. یابد که این امر توسط مدیریت پایدار صورت می پدیرد ادامه گیرد، می صورت طراحی مرحله در فقط نه ساخت مرحله مختلف

 با مورد 2۱ بندي دسته و تاکید ، ساخت محل در تحلیل مختلف هاي تكنیک از آمده دست به هایی روایت به توجه با

 طریق از ایمنی و تولید بین تلفیق این که دهد می نشان نتایج. شد پذیر امكان ، دارد تولید فرآیند هتوسع براي که پیامدهایی

 و ساخت مهندس توسط طرح تحلیل ساز پایدار از و ساخت مرحله مختلف سطوح در که شود می پذیر امكان هایی بینی پیش

. میكند فرآهم را ایمن کاري شرایط اجراي براي طراحی ایطشر توسعه امكان بینی پیش این. میگیرد صورت اجرا تا گرفته ساز

 بهبود بر تاثیراتش پایدارو ساز و ساخت مرحله طول در مشكلات بینی پیش از سطح سه در مدلی ارائه در ، مقاله این سهم

 .است ایمنی و تولید

 "ساز و ساخت بندي زمان در ساختار و فضا امنیت، کیفیت مقتضیات "مقاله اي با عنوان  2۰1۱براگادین وهمكارانش در سال 

. رسد می نظر به برانگیزي چالش کار الانجام، سهل و اتكا قابل سازِ و ساخت بنديِ زمان کیفیت ارزیابی ي ارائه نمودند. توسعه

 ینا باشد، آن مقتضیات به مربوط شدت به بایستی ساز و ساخت ي پروژه یک سلامت زمانیِ ي برنامه ارزیابی که آنجا از

 و ساخت زمانی هاي برنامه کیفیت بهتر درك آوردن دست به براي چارچوبی و آغاز ي نقطه عنوان به "S"۹ قانون از ارزیابی

 فرآیند که معنا این به است،( Structure) ساختار و ،(Space) فضا ،(Safety) امنیت همان "S" ۹. کند می استفاده ساز،

 و ساز، و ساخت هاي فعالیت انجام براي کافی فضاي ساز، و ساخت کارگران براي نیام کاريِ محیط باید شده ریزي برنامه

 بندي زمان کیفیت ارزیابی متد انجام تحقیق، این از هدف. کند فراهم پروژه فازهاي و ساز و ساخت عملیات نیاز مورد توالی

 متد در آمیز مؤفقیت طرز به توان می را ونقان این مقتضیات. گیرد می نظر در را "S"۹ ساز و ساخت فرآیند قانون که است

 اینرو، از است؛ نیاز مورد نمودار خط جریان کنترل و ها آن اجراي آن، تسهیل براي اما گنجاند، سلامت زمانیِ  ي برنامه ارزیابی

 .شود می بدل ساز و ساخت زمانیِ ي برنامه کیفیت کنترل براي جدیدي مقتضیات به ریزي برنامه ابزار

 صنعت از جهان: مطالعه موردي در جدید هاي آوري فن اجراي هاي چالش "مقاله اي با عنوان  2۰1۲و در سال تولنهیم

 از وسیعی دامنه تحلیل و تجزیه و معرفی ارائه نموده است. محقق هدف از مقاله خود را، "فنلاند  در ساز و ساخت مهندسی

 مهندسی صنعت در( نیافته رشد) نابالغ هاي تكنولوژي و اجتماعی اررفت شرکت، سازمان مشتریان، وسیله به شده ایجاد موانع

 روند توانند می که است شده شناسایی متفاوت کلیدي چالش 2۹ مطالعه، این نتیجه در. عنوان کرده است فنلاند ساز و ساخت

 براي پایه مطالعه عنوان به مطالعه این. نمایند متوقف را (BIMتكنولوژي مدیریت اطلاعات ساختمان ) موفق سازي پیاده

  .کند می عمل BIMاست. تكنولوژي سازي پیاده بهتر هرچه مدیریت جهت آتی ابزار ساخت

 مدیریت پایدار دانش ارتقاي راستاي در علمی انجمن اقدامات "مقاله اي با عنوان  2۰1۵نوووتوسكی وهمكارانش در سال 

 فناوري منظر از خصوص-به را اینو کان علمی گروه اصلی اهداف و کوتاه توصیفی مقاله ارائه نمودند. این "ساخت فناوري

 مقاله این. دهد می شرح حلقه در حاضر دانشجویان علمی پیشرفت هدف با شده انجام هاي فعالیت مدیریتپایدار و ساخت

 درجه مطالعات یاندانشجو جمله از) علمی مختلف هاي زمینه در درگیر افراد تعداد از تاریخی هاي داده تحلیل با همچنین

 مذکور دانشجویی سازمان در مشارکت به علاقه مورد در نتایجی تا پردازد می تحقیقات حلقه در مشارکت بررسی به ،(سه

 ساخت مدیریت پایدار و فناوري زمینه در سازمان اعضاي دانش و آگاهی افزایش بر مثبت بسیار اثري گروهی فعالیت این. بگیرد

 خارجی تعداد زیرا دارد جهانی اثري بلكه انجامد نمی لهستان در فناوري و فنی راهكارهاي ایجاد به نهات پیشرفت این. شود می

 که دارد نیز اینو کان حلقه دانشجویان تحقیقات بر بزرگی مثبت اثر این، بر علاوه. است توجه قابل نیز حلقه در حاضر هاي

 .است اساتید و دانشجویان نمیا سازمان خوب اتمسفر و نزدیک همكاري مستقیم نتیجه

 مدیریت براي یادگیري عدم و یادگیري: خطا مدیریت تئوري ساختن عملی "مقاله اي با عنوان  2۰13لاو وهمكارانش در سال 

 فراهم خطا مدیرت تئوري ارتباط نمایش براي را نیاز مورد ي زمینه تحقیق ارائه نمودند. این "ساخت در عملكرد خطاهاي

 بدست موردي مطالعات از تجربیات و ها بینش این.میكند اشاره ساخت کار ایمنی و دوباره کار مشكل به موثري بطور و میكند

 .هستند هایشان پروژه ایمنی عملكرد و کیفیت بهبود بدنبال که دهد می سازمانهایی به را یادگیري فرصت و اید می
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ارائه نمود.  "ساز  و ساخت جدید هاي آوري فن اجراي فرایند سازي مدل "مقاله اي با عنوان  2۰13دیویس وهمكاران در سال 

 بر آن طریق از که مكانیسمی و ارزیابی معیارهاي اصلی، فعالیتهاي جمله از ساز، و ساخت فناوري اجراي او در مقاله خود روند

 فرایندهاي شامل اصلی ارچوبچ یک مقاله این داده اند. در قرار بررسی مورد گذارد، می تأثیر آینده فناوري خرید تصمیمات

. است شده ارائه ارزیابی، و نگهداري و تنظیم عملیات، شروع جمله از فروشندگان، و مشتریان فعالیتهاي فناوري، اجراي اصلی

 کیفیت و فردي بین روابط کم، زمان جمله از ارزیابی معیارهاي اساس بر را مشتریان که دهد می نشان ها یافته این، بر علاوه

 .کنند می ارزیابی فناوري كردعمل

 چارچوب ساخت و ساز پايدار

این پروژه حفاري حجیم در اهوازواقع شده،است کارفرماانتظارات خیلی زیادي در خصوص استانداردهاي زیست محیطی و 

پایدار بر  ساخت و ساز پایدار در طول مرحله و قبل از شروع، بوجود آورده است. به همین منظورمدیران پروژه ساخت و سازي

ها و فرایندهاي مدیریت پروژه تغییراتی اعمال نموده اند فعالیت اصلی اساس انتظارات کارفرماو محدویت هاي هزینه، در شیوه

این پروژه حفاري، کنترل وپردازش ضایعات ایجاد شده در محل، کندن و وجایگزین کردن بامصالح جدیداز منابع بیرونی براي 

هاي مهم اجرایی در محل، حرکت کامیون ها نیز به طور منظم ول این دوره شلوغ، ضمن فعالیتعملیات ساخت است. در ط

هاي مسكونی است. این محل با نیوجرسی به اضافه ورق هاي وجود دارد محل پروژه در مجاور خیابان اصلی ،و نزدیک به محل

از خروج هرگونه آب وگل ولاي اضافی ناشی رنگی محصورشده است،، ونیز ماهیچه بتنی اطراف نیوجرسی براي جلوگیري 

 ازعملیات داخل سایت به خیابان تعبیه شده است

 حذف اثرات زيست محیطی
محیطی، ساخت سبز را به سمت وساز پایداربه جهت تأثیر مثبت بر موضوعات زیسترشد آگاهی در خصوص پتانسیل ساخت

شود،که محیطی آغاز میساخت و ساز پایدار، از حذف اثرات زیست جلو هل داده است . موثرترین راه براي دستیابی به پروژه

اي، و به حداقل رساندن آلودگی صوتی ساخت و ساز، شامل تكنیک جدیدبراي حذف ترافیک حمل و نقل وتولیدآلودگی جاده

 شود.می

  سیستم و بازرسی 

کت؛ الزامات قانونی مربوطه )دستورالعمل محیطی از: سیاست کلان شري ساخت و ساز، سیاست هاي زیستدر سطح هر پروژه

EPAمحیطی (، و برنامه مدیریت زیست(EMP) رسد شناسایی اصول ساخت و جهت پروژه، نشأت خواهد گرفت، که به نظر می

 ساز پایدار، از طریق مشارکت با طرفین ذینفع در مرحله اولیه درمدیریت زیست محیطی ، با پروژه مرتبط باشد. 

  چرخ و حمام شستشوی ثابتامکانات شستن 

هاي ساخت و ساز محل بر روي مردم، قبل از همه، ترافیک حمل و نقل است که موجب گره ترافیكی در مهمترین تأثیر فعالیت

شود، وهمچنین باعث ایجاد وباقی ماندن گرد و خاك بر روي جادهمی شود.انجام عملیات حمل در ساعات خلوت و خیابان می

 قبل از خروج از درب در این پروژه انتخاب و اتخاذ شده است. که توسط دستگاه شكل زیرانجام میگیرد  شستشوي چرخ کامیون
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کند، از آنجا که آب تسویه گران ومحدود است بنابراین تصمیم گرفته شده تا چون این وسیله مقدار آب زیادي مصرف می

 مخزن بازیابی آب براي استفاده مجدد از آب زائد ساخته شود.

 
 پاش مگنومو آب SBIاي عمودي پمپ چند مرحله (b)حمام مدولار شستن چرخ ثابت؛  (a). ۰۹شكل 

 که ازاین آب جهت آبپاشی محل به جهت جلوگیري از ایجاد گرد وخاك توسط آب پاش وشستشوي مجدداستفاده گردید

  آلودگی صوتی

آزمایش قرار گرفته ودر صورت بالا بودن آلودگی صوتی از  کلیه ماشین آلات موجود در پروژه از لحاظ سطح تولید صدا مورد

 محل خارج گردیدن

 زيست جايگزينی فرايند سنتی با روش دوستدار محیط
توانند موجب دوباره کاري وآسیب بیشتربه محیط هاي مدریت ساخت و ساز سنتی، که اغلب فرایندهاي خطی هستند، میروش

[. سه روش جایگزین مورد بررسی قرار ۹هاي ساخت و ساز پایدار )ساخت و ساز سبز( ]وژهدر طول یا بعد از پروژه شوند، در پر

 خواهند گرفت.

 برداشتن )قطع( درختان از طريق بیل مکانیکی تخصصی 

  در این پروژه از یک مشاوره متخصص دعوت شد تاهنگام کندن درختان، و انتقال به مقصد موردنظر،اسیبی نبینند

اي براي این منظور در این پروژه بكار گرفته شدتا درختان موجود در سایت به مكان مناسبی انتقال داده ژهمكانیكی وی لذابیل

 شوند

 
 

 کنترل مهندسی از طريق تکنیك ايجاد شده جديد و اجرا آن
ائه نشده است. اند . اما جزئیات بیشتري در مورد آنها ارهاي مهندسی جدید بر اساس موضوع تحقیق و توسعه بوجود آمدهروش

تر زیست در سطح پاییندر این پروژه، این تلاشها شامل پیروي از چهار روش براي ایجاد شبكه نظارت براي محافظت از محیط

 و ارائه بازخورد به تیم مدیریت با عملكرد ساخت و ساز پایدار، است.

 فیلتر زهکشی 
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در اطراف محل، سیستم فیلتر زهكشی اتخاذ و در زهشكی مسیر  در این پروژه، به دلیل مقدار زیاد ترددترافیكی و گرد وخاك

هاي تخلیه موجود اصلی، قرار داده شدند. با تعمیر و نگهداري منظم، نتایج رضایت بخشی در پایان بدست آمد، یعنی چاله

 شرایط اصلی خود را حفظ کرده بودند.

 

 
 . رويکرد نصب فیلتر محافظ زهکشی8شکل 

 دوربین مدار بسته

ها را به اند. که به صورت اتوماتیک فیلمستم دوربین مدار بسته با دو سنسور انرژي خورشیدي در این پروژه نصب شدهسی

کنند. امنیت، تنها دلیل این سیستم نیست، کنند، و ازکامپیوتر راه دور، و تلفن همراه نیز پشتیبانی میصورت زنده ضبط می

کند، و به صورت روزانه کند، شواهدي مبنی بر وقوع هرگونه رویداد محیطی ارائه میهاي محل را ضبط میبلكه عمدتاً فعالیت

 برد.هاي کنترل محیطی ایمن را بكار میشیوه

 نظارت بر گرد و خاك 

انتشار گرد و خاك به عنوان دومین ریسک عمده در اکثر صنایع ساخت و ساز، تنها کمی کمتر از دفع مواد زائد جامد، ، مطرح 

ت. براي نظارت بر سطح رسوب انتشار گرد و خاك پروژه، هشت ایستگاه نظارت بر گرد و خاك به طور دائم در محل شده اس

 اند. اصول این سیستم نظارت بر رسوب گرد و خاك در طول دوره مورد نظراست نصب شده

 نظارت بر آب زيرزمینی

هري، بویژه در کشورهاي در حال توسعه است. اهمیت آب آب زمین یكی از منابع اصلی آب آشامیدنی در مناطق روستایی و ش

هاي صنعتی، توان بیش از حد مورد تأکید قرار داد. اما، تخلیه طولانی مدت پسابزمینی براي وجود جامعه انسانی را نمی

 فاضلاب خانگی و مواد زائد جامد باعث شده تا آبهاي زیرزمینی آلوده شده و مشكلات سلامتی ایجاد شود.

 ESDATهاي آب زیرزمینی در اعماق مختلف، بر اساس جدول آب زیرزمینی، در این محل براي نظارت بر ادي از چاهتعد

هاي آروماتیک چند حلقه ( ترکیب آب، فلزات سنگین، مواد معدنی، مواد آلی، هیدروکربنEsdatهاي محیطی افزار داده)نرم

(PAH)هاي نفتی کلی ، هیدروکربن(TPH)اند پارامترهاي فوق در خصوص آب زیرمزینی با توجه به ار، حفر شده، و مواد فر

 مانند.شان، ثابت باقی میشرایط اصلی

 کنترل اجرايی بوسیله سیستم متمرکز محیطی بهتر 
کنترل اجرایی آخرین منبع، از لحاظ سیستم مستندسازي، براي تضمین این موضوع است که عوامل محیطی مورد توجه قرار 

 اند. د و پروژه ساخت و ساز پایدار قابل حصول است. دو سیستم مهم در این پروژه ایجاد و اتخاذ شدهانگرفته

 سیستم پیگیری مواد 

هاي ساخت و ساز علاقه زیادي به خود جلب کرده است، چون پتاسنیل بهبود عملكرد اخیراً، پیگیري اتوماتیک مواد در پروژه

هاي عملكرد پروژه را دارد. در این پروژه، پایگاه داده پگیري مواد ابداع شده )شكل صدردسر شاخپروژه و امكان استنتاج بی

(، نه براي پیگیري تجهیزات، و محصولات. بلكه براي پیگري مقصد حمل خاك،ومصالح ونخاله هاي ایجادشده است. چون ۰۲
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نوع ضایعات مختلف، و مواد  3m 2۰۰0۰۰۰دارد؛ بیش از منبع اصلی وجود  ۹۰، از +3m2۰۰0۰۰۰وادرات کلی بیش از 

 اند، مقصد آنها براي آمارهاي پروژه، بازرسی محیطی و هدف گزارش نهایی، ثبت شده است.نامناسب از محل خارج شده

 

 
 داده رديابی مواد: پايگاه2شکل 

 روش تحقیق 

در این تحقیق در مرحله اول به صورت کتابخانه ایی و از طریق سایت ها و  در این تحقیق از روش کمی استفاده میشود.

اینترنت و مقالات داخلی و خارجی اطلاعات مربوط به مدیریت ساخت و ساز پایدار  بدست می اید و سپس در مرحله بررسی 

رسشنامه و میدانی اطلاعات ساخت از روش پ مدیریت منظر از شهري هاي پروژه اي هزینه و زمانی رابطه آنها با عملكرد

نتایج این تحقیق در  زیراهدف کاربردي دانست  تحقیق حاضر را از نظرگرداوري می گردد و این روش یک تحقیق کمی است. 

حاضر،  در تحقیق. (1۹۳۲شهري مورد استفاده قرار می گیرد. )یاحقی،  هاي پیمانكاران و کارشناسان پروژه ،تصمیمات مدیران 

توزیع وجمع آوري جمعیت شناختی و در مرحله دوم ی خصوصیات افراد پاسخ دهنده به سوالات بصورت ابتدا شناسای

 داده ها و اطلاعات مورد نیاز تحقیق در یک دوره زمانی کوتاه جمع آوري می شود كهعلت آن بهباشد. ، پیمایشی میپرسشنامه

آوري اطلاعات از طریق پرسشنامه هاو مصاحبه ها و  از نظر روش جمعبه دلیل اینكه تحقیق حاضر و تحقیق حاضر مقطعی

 نحوه براساس ها (. پژوهش1۹۳۲)یاحقی، این تحقیق را ، روش میدانی دانست ،همچنین خودآزمودنی ها انجام می پذیرد

 خود آزمایشی، غیر یا توصیفی تحقیق. آزمایشی تحقیق و توصیفی تحقیق: شوند می تقسیم دسته دو به ها داده گردآوري

 بررسی هدف پیمایشی، هاي تحقیق در. موردي بررسی پژوهی، اقدام رویدادي، پس همبستگی، پیمایشی،: است دسته ۱ شامل

در این . ( 1۹3۵،و همكاران  وزین پور باشد.) می نوع این از مدیریت هاي تحقیق بیشتر و است جامعه یک هاي ویژگی توزیع

با بررسی ضریب آلفاي کرونباخ به بررسی روایی و پایایی پرسشنامه ها پرداخته  تحقیق بعد از توزیع و جمع آوري پرسشنامه ها

می شود تا صحت پرسشنامه طراحی شده و همچنین منطقی بودن پاسخ ها در کنار کافی بودن تعداد سوالات جهت سنجش 

پرسشنامه گنجانده خواهد شد  در اهدانشگ دیاسات واستاد راهنما  دیسوال با صلاح د يتعداد .متغیر مربوطه پرداخته می شود. 

مرتبط  ،ساخت  مدیریت منظر از شهري هاي پروژه اي هزینه و زمانی عملكرد بر ساخت نوین هاي موضوع تكنولوژي با که

نفر  ۹۰براي توزیع پرسشنامه باید در ابتدا پرسشنامه داراي روایی و پایایی باشد. پایایی را به صورت پایلوت در بین باشد. 

نامه را توزیع میكنیم و سپس از روش آلفاي کرونباخ براي پایایی پرسشنامه استفاده می کنیم که اعداد بدست آمده باید پرسش

داده هاي آماري از مراکز داده هاي مورد نیاز با ابزار  ،میدانی روش باشند. براي جمع آوري داده ها بر اساس  ۵/۰بزرگتر از 

 زیرزمینی در شهر اهواز گردآوري می شود. هايسازه و شهري عمیق گودهاي سازمان پایدارسازي

سپس آزمون هاي آماري به منظور بررسی شرایط لازم جهت انجام آزمون فرضیه هاي تحقیق انجام می گیرد که عبارتند از  

 کلی رازشب منظور به GoF تحقیق، معیار مدل بینیپیش به منظور قدرت Q2ساختاري،  مدل برازش جهت بررسی R2معیار 

 نرمال اسمیرنف به منظور بررسی -کولموگروف گیري وآزمون، آزمون اندازه و ساختاري مدل بخش دو هر براي تحقیق مدل

 مدل و ساختاري مدل همچنین و گیري، اندازه هاي مدل برازش صحت بررسی از تحقیق. بعد مفهومی مدل متغیرهاي بودن

 بررسی وابسته و مستقل متغیرهاي بین ارتباط تا پرداخته تحقیق هاي ضیهفر آزمون بررسی به قسمت این در تحقیق کلی
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شود، و  می مشخص z معناداري ضریب از استفاده با پنهان متغیر دو میان مسیر .گردد تایید شده ارائه مدل صحت و گردیده

بیشتر  10۳۲از  tمقدار آماره  %۳۱ استفاده می گردد. اگر در سطح اطمینان tبراي بررسی معنی دار بودن ویا نبودن از آماره 

 SPSS افزار نرم شده است. براي انجام تمامی آزمون هاي یاد شده نیز از پذیرفته مورد نظر فرضیه گفت توان می باشد، پس

 .(1۹۲3شود)یاحقی،  می استفاده 2۰ نسخه

 روش جمع آوری  و تجزيه و تحلیل داده ها 

 قیتحق نمونه از را يعدد اطلاعاتزیرا   (.1۹3۱ ،دلاور. ) می شود استفاده یکم وشر ازداده ها  براي آنالیز قیتحق نیا در

در روشهاي کمی داده هاي گردآوري شده به یم. پردازیم اطلاعات نیا لیتحل و هیتجز به يآمار روش با و یمکنیم يگردآور

ی است. آمار توصیفی آماري است که الگوي صورت عددي ارائه می شوند لذا ابزارهاي تحلیلی روشهاي آماري و جداول توصیف

پاسخ هاي افراد نمونه را تلخیص می کند. کار آمار استنباطی نشان دادن این نكته است که آیا الگوهاي توصیف شده در نمونه 

 جهینت توانیدر کل م (. بنابراین1۹3۵دواس) خیر ؟ دارد یا وجود ،کاربردي در مورد جمعیتی که نمونه از آن انتخاب شده 

 -یفیتوص قاتیتحق جزء روش و تیماه لحاظ از ،ياتوسعه و يکاربرد قاتیتحق جزء هدف لحاظ از حاضر پژوهش که گرفت

در این پژوهش .  است یدانیم قاتیتحق جزء گرداوري داده ها لحاظ از و یکم قاتیتحق جزء هاداده نوع لحاظ از ،همبستگی 

می شود. اولین روش کتابخانه اي و دومین روش میدانی. روش کتابخانه اي با دو روش جهت جمع آوري داده بكار گرفته 

جست و جو در نمایه ها و کنفرانس ها و مجلات معتبر علمی و مطالعه مقالات محققان پیشین انجام می گیرد.  ومطالعات 

میدانی در نظر گرفته میشود که  مرحله دوم به منظو توزیع و جمع آوري پرسشنامه ها انجام می گیرد و به این دلیل تحقیق

(. در این پژوهش براي 1۹3۵محقق به میدان عمل رفته و با توزیع پرسشنامه به جمع آوري داده ها می پردازد . )وزین پور، 

تجزیه و تحلیل داده ها نسبت به نوع متغیرهاي تحقیق از روشهاي آمار توصیفی)معیارهاي تمرکز ، معیارهاي پراکندگی و 

راوانی همراه با نمودارهاي مربوطه( و براي تبیین اهداف و سوالهاي تحقیق از روشهاي استنباطی پارامتریک) آزمون جداول ف

براي پردازش و تجزیه و  SPSS1 2۰وتحلیل واریانس ( بر اساس نرم افزار آماري  Tو آزمون ف وآزمون کولموگرهمبستگی ،  

 استفاده خواهد شد. داده ها تحلیل

 ریجامعه آما 

 جامعه آماري این تحقیق را کلیه متخصصان و کارشناسان وکارفرمایان و پیمانكاران مدیریت ساخت در سازمان پایدارسازي

زیرزمینی در شهر اهواز تشكیل می دهند. جامعه آماري این تحقیق تنها شامل افرادي هست  هايسازه و شهري عمیق گودهاي

خبره بوده و اطلاعات کافی داشته باشند. این تعداد با مراجعه به سایت شهرداري که به نوعی در زمینه فناوري نوین ساخت 

 نفر تعیین شده است. )منبع: سایت شهرداري خوزستان(. 2۰۰خوزستان 

از نمونه گیري تصادفی استفاده می شود. به همین  بنابراین امكان بررسی همه افراد جامعه امكان پذیر نمی باشد در این تحقیق

 . فرمول کوکران به شرح زیر می باشد: براي تعییت حجم نمونه استفاده میشود با استفاده از فرمول کوکرانمنظور 

N  ،حجم جامعه آماريn  ،حجم نمونه آماريZ  است.  ۳۲/1برابر با  ۳۱/۰متغیر نرمال استاندارد است که در سطح اطمینانp 

منظور منظور برآورد حداکثر حجم نمونه است که بهود و این بهشدر نظر گرفته می ۱/۰نسبت موفقیت است که به میزان 

دقت محقق )میزان خطاي در نظر  dشود. پذیري بیشتر نتایج آماري به جامعه به این میزان در نظر گرفته میتعمیم

 .(1۹3۵)وزین پور، شوددر نظر گرفته می ۰۱/۰شده( است که به میزان گرفته
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 نتیجه گیری

مطالعات انجام شده مشاهده می شود تحقیقات انجام شده حول پایداري کمتر به مبحث مدیریت پایدار در حوزه ي با توجه به 

ساخت و ساز پرداخته اند. همچنین در تحقیقات انجام شده اکثرا مبحث ساختمان را مورد مطالعه قرار داده اند. به دلیل 

این صنعت صرف می شود، همچنین به دلیل تخریب مستقیم زمین  اهمیت صنعت حفاري و همچنین هزینه هاي بالایی که در

در سطح مساحت بالا و احتمال از بین رفتن بسیاري از اقلیم ها و محیط زیست مدیریت صحیح این قبیل پروژه ها در کنار 

در مدیریت پروژه  رعلیت مفهوم ومعیارهاي پایداري به ضرورت احساس می شود. به همین دلیل واز آنجایی که مفهوم پایداري

هاي بزرگ حفاري شهري در داخل کشور مورد بررسی قرار نگرفته است در این تحقیق بر آنیم تا نوآوري در مدیریت این قبیل 

پروژه ها با بكارگیري مفاهیم پایداري ارائه نماییم. به همین دلیل با مطالعات کتابخانه اي ابتدا شاخص هاي مدیریت موفق 

در پروژه هاي حفاري شناسایی شده و بین کارشناسان حوزه ي حفاري شهري توزیع می گردد. سپس  مدیریت ساخت وساز

مقایسات زوجی و روش هاي تصمیم گیري چندمعیاره این معیارها اولویت بندي شده ومدلی مفهومی به عنوان الگوي مدیریت 

اند، یكی از هاي پایداري که جدیداً ایجاد شدهژياست که تكنولونتایج این تحقیق آن  ساخت وساز پایدار ارائه می گردد.

اي اي براي تحقیقات آتی دارد. در این مقاله سعی کردیم تا خلاصههاي مورد علاقه است که سطوح بسیار و ابعاد پیچیدهحوزه

هاي مختلف رك مولفهاز دامنه وسیعی از موضوعات فنی در سطح پروژه ارائه کنیم، ضمن اینكه بر نیاز به رویكردي یكپارچه و د

ایم. جهت دستیابی محیطی، ارائه کردهایم. دیدگاه مختلفی از سطح پروژه، براي آنالیز اثرات زیستسیستم پایدار نیز تأکید کرده

اي اتخاذ شود که شامل درنظر طور ویژه، لازم است تصمیمات هوشمندانهبه پایداري براي جامعه در کل و براي ساخت و ساز به

باشد. کامل و تصدیق بسیاري از اثرات مرتبط با هر یک از منابع یا تكنیک در دسترس جایگزین، جهت انتخاب، می گرفتن

هاي ساخت و ساز سنتی ، که به منابع قدیمی توجه وتكیه دارند، روش مناسبی براي تلاش و پایداري، در مقایسه با روش

  .حرکت به سمت جلو است 

 منابع

 ساخت در ساختمان مهندسی نظام سازمان جایگاه ارزیابی ،1۹۳۲ خوارزمی، امیدعلی و رهنما درحیممحم مجید؛0 پور علی

 شیراز، شهري، مدیریت و شهرسازي معماري، هاي پژوهش سالانه کنفرانس سومین ،(بجنورد شهر موردي مطالعه)پایدار وساز

 مهرازي. راه سفیران شهرسازي و معماري موسسه

 مكان تغییر و اطمینان ضریب بر گود سازي پایدار مختلف هاي روش عملكرد تاثیر ،1۹۳۵ شریفی، ي و میلاد0 زاده قاسم

 نیكان. عالی آموزش موسسه تهران، شهرسازي، و معماري عمران، مهندسی در اخیر دستاوردهاي ملی کنفرانس پنجمین خاك،

 باغ برج:موردي نمونه) مرتبه بلند هاي ساختمان در يپایدار راهكارهاي بررسی ،1۹۳۵ خانلو، نسیم و غزاله0 بابلی رزازچیان

 همكاري با مراغه صنعتی دانشگاه تهران، ایران، در شهري توسعه مدیریت و معماري عمران، المللی بین کنفرانس ،(بابلسر

 آذربایجان. مدنی شهید دانشگاه - تبریز دانشگاه

 کنفرانس سومین ساختمان، سازي صنعتی در پایدار توسعه نیمبا بر مروري ،1۹۳3 لطف، عقیلی میلاد و محمدمهدي0 حیدري

 شریف. صنعتی دانشگاه تهران، ساخت، مدیریت و سازه مهندسی در کاربردي هاي پژوهش المللی بین

 و ساخت نوع در نو هاي انرژي و اقلیم با همساز طراحی و محیطی عوامل تاثیر ،1۹۳3 زاد، ملک مرتضی و عظیم سید0 حسینی

 دانش. آوران علم کومه تحقیقاتی علمی موسسه بابل، شهري، توسعه و معماري عمران، مهندسی ملی کنفرانس مینهفت ساز،

 ساز و ساخت در پایدار توسعه براي آگاهی میزان سنجش(. 1۹۳3)حمزه0 غلامعلیزاده0 اصغرزاده0 مهران0 شهرستانی مهردوست

  .جغرافیایی. علوم کاربردي تحقیقات نشریه(. گیلان معماري: پژوهی مورد) روستایی

 نخستین .شهري پایدار توسعه در سبز هاي بام زیستی محیط کارکردهاي و ارزشها(. 1۹۳۰. )نسیم0  هاشمی0 امامی0 داد یزدان

 .شهري پایدار توسعه ملی همایش

0 زیست محیط تكنولوژي و علوم فصلنامه. ري علی چشمه فرهنگی منظر پایدار توسعه و مدیریت(. 2۰1۲. )انصاري و0 باورساد

13 022۹-2۹۱. 
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، ارزیابی شرایط عمومی کارگاه ها در ساخت و سازهاي شهري 1۹۳۹الهی فر سیامک، مسعودي محمدحسین، خانجانی حامد، 

 از منظر ایمنی و تابلوها، دومین همایش ملی پژوهش هاي کاربردي عمران، معماري و مدیریت شهري، تهران.

، ارزیابی کیفیت اجرا و نظارت سازه هاي فولادي در بافت هاي 1۹۳۵فر سیامک، خانجانی حامد، مسعودي محمدحسین، الهی 

 منطقه شهر تهران، اولین همایش ملی مهندسی سازه، تهران. 12فرسوده 

، مروري بر روش هاي نوین معماري سبز در راستاي رسیدن به توسعه پایدار در 1۹۳۱هومن0 زهرا و امیر بهمنی چاهستانی، 

کنفرانس بین المللی عمران، معماري و مدیریت توسعه شهري در ایران، تهران، دانشگاه صنعتی مراغه با همكاري دانشگاه  ایران،

 .دانشگاه شهید مدنی آذربایجان -تبریز 

 عمران، المللی بین کنفرانس پایدار، معماري در آن تاثیر و نوین هاي فناوري ،1۹۳۵ خراسانی، تقوي مهدي و هیلا0 صابونی

 مدنی شهید دانشگاه - تبریز دانشگاه همكاري با مراغه صنعتی دانشگاه تهران، ایران، در شهري توسعه مدیریت و معماري

 آذربایجان.
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پنجمین کنفرانس سالانه ملی مهندسی عمران، معماري وشهرسازي ایران، مشهد، موسسه علمی آموزشی و  ،فناوري هاي نوین

 .پژوهشی

، مطالعه اثرات فناوري هاي نوین و استانداردسازي مصالح صنعت ساختمان در 1۹۳3حسینی0 سید عظیم و حامد مفیدي، 
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